
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 35 DEL 11/09/2023 PROT. 8627

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA DI CIRCOLAZIONE 
STRADALE PER LAVORI SU VIA UMBERTO I.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la propria ordinanza n° 34 prot. 8426 del 06/09/2023, all’oggetto: “Interdizione temporanea 

della circolazione stradale sul tratto di via Umberto I e delle aree limitrofe per lavori di riqualificazione”,  
dal 11/03/2023 al 09/03/2024;

CHE i lavori sono eseguiti dalla Ditta “ Marullo Costruzioni s.r.l. con sede a Calimera (LE) in via 
Francia, 7 (Z.I.) – C.F. 02549210751

RAVVISATA la necessità di adottare opportuni provvedimenti per la salvaguardia della pubblica 
incolumità e la gestione del traffico locale ed in transito;

VISTO gli art. 142 del C.d.S. e 343 del relativo regolamento di esecuzione;
VISTI gli  art.  5-7-157-158-159-215 del  D.lgs  n.  285/92 ed il  regolamento attuativo D.P.R.  Nn.  

495/92 e s.m.i.;
ORDINA

Dal 11/03/2023 al 09/03/2024
1. l’istituzione di  divieto di  sosta e rimozione forzata  n via Umberto I  da  via Regina Elena a via 

Libertà/Duca degli Abruzzi ;
2. l’istituzione in via F. Crispi dell’obbligo di svolta a dx su Piazza Plebiscito  in direzione via Regina  

Margherita;
3. l’istituzione del divieto di accesso in Piazza Plebiscito da via Vittorio Emanuele II in direzione via  

Umberto I
4. l’istituzione del divieto di transito in via Regina Elena e via Caduti sul Lavoro;

Tali modifiche temporanee alla viabilità, secondo la planimetria allegata alla presente,  dovranno essere via  
via segnalate alla cittadinanza dalla ditta esecutrice con l’avanzare dei lavori;

INCARICA
- il personale tecnico della ditta esecutrice dei lavori di esporre, per quanto di competenza, la prescritta 

segnaletica verticale temporanea e mobile prevista dal C.D.S.;
- la ditta esecutrice “ Marullo Costruzioni s.r.l.” con sede a Calimera (LE) in via Francia, 7 (Z.I.) –  

C.F. 02549210751, di installare la segnaletica di cantiere conforme al Codice della Strada e relativo 
regolamento  di  esecuzione  nonché  come  previsto  nel  disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  

 Ordinanza n. 35 del  11/09/2023   -  pag. 1 di 3



COPIA

segnaletici, da adottare per il segnalamento temporaneo (D.M. 10/07/2002), atta a garantire in ogni 
momento  la  pubblica  incolumità  e  la  sicurezza  veicolare,  sollevando  il  Comune  da  eventuali 
richieste  di  risarcimento  danni  a  persone  o  cose  che  dovessero  derivare  da  incidenti  stradali  o 
comunque  da  richieste  di  terzi  a  seguito  della  regolamentazione  provvisoria  della  circolazione 
stradale, nel rispetto dell’art. 21 del C.d.S e dell’art. 30 del Regolamento di Esecuzione.

La  Ditta  Marullo  Costruzioni  s.r.l.  rimarrà  l’unico  responsabile  per  eventuali  danni  derivanti  
dall’inadeguatezza della segnaletica esposta o della mancata manutenzione delle stessa.

L’Ufficio Tecnico comunale,  la Polizia  Locale e le altre  Forze dell’Ordine,  ciascuno per le  proprie  
competenze, provvederanno a verificare il rispetto degli obblighi imposti dal presente provvedimento.

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, responsabile del procedimento è l’Agente Francesco 
CICCARESE della Polizia Locale.

A norma  dell’art.  3,  4°  comma,  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241 e  successive  modificazioni  ed  
integrazioni, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque  
ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, al TAR Puglia – 
Lecce, entro 60 giorni dalla pubblicazione ;

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nei termini di 60 giorni, potrà 
ricorrere, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, approvato con D.P.R. 
n. 495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni.
MR/rm

Lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

 Ordinanza n. 35 del  11/09/2023   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1146

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
11/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 11/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 11/09/2023                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 35 del  11/09/2023   -  pag. 3 di 3


